역을 동시에 표시, 세무조정항목별 내역을 주석에서 삭제하는 대신 세전이익과 법인세비용간의 관

계를 설명하는 주석 추가 등)

기준서 제20호

특수관계자 공시

- 지배회사와 다른 경우 최상위 지배자(☞ 개정전 : 최상위 지배회사)의 명칭도 주석으로 기재하며,

지배회사와 최상위 지배자가 외부공표용 연결재무제표를 작성하지 않는 경우에는 이를 작성하는

가장 가까운 상위의 지배회사(☞ 개정전 : 차상위 지배회사)의 명칭을 주석으로 기재

상기 개정된 기업회계기준서 등을 당기에 최초로 적용함에 따라 당사의 당기 및 전기의 순자

산과 순이익에 미치는 영향은 없습니다.

② 당기에 개정된 기업회계기준 등

한국회계기준원 및 금융감독원이 당기에 제ㆍ개정하여 발표한 기업회계기준 등(기업회계기

준서, 기업회계기준 등에 관한 해석, 회계기준적용의견서, 재무보고에 관한 실무의견서 포함.

이하 "기업회계기준 등")의 내용 중 당사가 당기에 적용한 주요 내용은 다음과 같습니다.

관련 기준서 등 주요 개정내용

기준서 제15호

지분법

- 종속회사에 대한 지분법 적용시, 투자계정의 잔액이 영(0) 이하가 되는 경우를 제외하고 지배

회사 개별재무제표의 당기순손익 및 순자산이 연결재무제표의 당기순손익 및 순자산에 대한 지

배회사의 지분과 일치되도록 회계처리할 것을 문단39에서 명확히 규정

- 문단 39 ㈎∼㈔는 예시사항임을 분명히 하며, ㈏∼㈑에서 설명하고 있는 투자차액은 연결재무

제표와 같이 자본잉여금(또는 자본조정)으로 반영하도록 수정

적용의견서 06-2

종속회사 등의 지분에

대한 투자자산과 관련

된 이연법인세 인식에

관한 회계처리

- 종속회사, 지분법적용피투자회사 및 조인트벤처의 지분(이하 '종속회사 등')에 대한 투자자산

관련 일시적차이는 발생원천별로 구분하지 않고 하나의 일시적차이로 보아 이연법인세 인식여부

를 판단하나, 다만 내부거래미실현손익을 지분법손익을 통하여 제거함에 따라 발생하는 일시적

차이처럼 기준서 제16호의 일반원칙에 따라 인식하게 되는 일시적차이 부분은 별도로 분리하여

연결재무제표에서와 동일하게 이연법인세를 인식

재무제표에 대한 주석 - 계속

상기 제ㆍ개정된 기업회계기준 중 기업회계기준서 제15호의 개정으로 인한 효과는 다음과

같습니다 (단위 : 천원).

구  분 당  기 전  기

변경전 변경후 차이 변경전 변경후 차이

자본잉여금

   기타자본잉여금 7,578,011 7,611,040 33,029 7,578,011 7,769,430 191,419

자본조정

   기타자본조정 - (447,581) (447,581) - (447,581) (447,581)

기타포괄손익누계액

   지분법자본변동 50,577,014 50,991,566 414,552 7,915,439 8,171,601 256,162

계 58,155,025 58,155,025 - 15,493,450 15,493,450 -

상기 변경사항이 당사의 전기 순자산 및 순이익에 미치는 영향은 없습니다.

(2) 현금및현금성자산의 분류

당사는 통화 및 타인발행수표 등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금 및 큰 거래비용없이 현

금으로 전환이 용이하고 이자율 변동에 따른 가치변동이 중요하지 않은 금융상품으로서 취

득당시 만기일(또는 상환일)이 3개월 이내인 것을 현금및현금성자산으로 분류하고 있습니다

.

(3) 대손충당금

당사는 대차대조표일 현재 매출채권, 대여금, 미수금 등 받을채권 잔액의 회수가능성에 대한

개별분석 및 과거의 대손경험률을 토대로 하여 예상되는 대손추정액을 대손충당금으로 설정

하고 있습니다.

재무제표에 대한 주석 - 계속

(4) 재고자산

당사는 미착계정(개별법)을 제외한 재고자산을 선입선출법에 의해 산정된 취득원가를 대차

대조표가액으로 하고 있으며, 연중 계속기록법에 의하여 수량 및 금액을 계산하고 매 기말

실지재고조사를 실시하여 그 기록을 조정하고 있습니다.  또한, 대차대조표일 현재 재고자산

의 시가(제품,상품 및 재공품은 순실현가능가액, 원재료 등은 현행대체원가)가 취득원가보다

하락한 경우에는 시가를 대차대조표가액으로 하고 있습니다.  재고자산의 저가법 적용은 종